

# STIMA LAVORI

**OGGETTO:** RIQUALIFICAZIONE STRADA DA LOC. PIAZZA CAPRARA A LOC.  
SANTA TERESA  
CUP: B35I25000100003

**COMMITTENTE:** Comune di Samolaco

Data, 30/01/2026

**IL TECNICO**  
Geom. Luca Attilio MARAFFIO

| Num.Ord.<br>TARIFFA                                     | INDICAZIONE DEI LAVORI<br>E DELLE<br>SOMMINISTRAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quantità  | I M P O R T I |            |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|------------|
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           | unitario      | TOTALE     |
|                                                         | R I P O R T O                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |               |            |
|                                                         | LAVORI A MISURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |               |            |
| 1<br>LOM252.1C.<br>22.080.0030.<br>a                    | Manufatti diversi eseguiti su ordinazione specifica, con l'impiego di profilati, sagomati di qualsiasi tipo, lamiere pressopiegate, da impiegarsi anche come parti decorative; in opera, compresi gli accessori, l'assistenza muraria e i piani di lavoro interni:<br>- in ferro<br><br>SOMMANO kg                                            | 488,40    | 9,20          | 4'493,28   |
| 2<br>LOM252.1C.<br>22.100.0010.<br>a                    | Sovrapprezzo per zincatura di carpenteria metallica:<br>- a caldo<br><br>SOMMANO kg                                                                                                                                                                                                                                                           | 488,40    | 1,82          | 888,89     |
| 3<br>LOM252.LP.<br>EEA.Pa03.A<br>1015.Qa000.<br>0040.-  | OPERA STRUMENTALE: Cassaforma, tradizionale di legno naturale generico; impiego: sponde di travi   cordoli; spessore paramento [mm] = 25 ÷ 27. Incluso: staffe metalliche, filo di f ... criteri di misurazione valutato a superficie effettiva bagnata dal getto.<br>LV LAVORO: Assemblaggio. Incluso: smontaggio.<br><br>SOMMANO 1 m²       | 15,54     | 22,44         | 348,72     |
| 4<br>LOM252.LP.<br>EEA.Pa03.A<br>1015.Sb001.<br>0025.-  | OPERA STRUMENTALE: Cassaforma, componibile di lega ferrosa acciaio generico; impiego: pilastri a sezione rettangolare/quadrata; altezza [m] ≤ 3,5; pressione [kN/m²] ≤ 120. Incluso: ... criteri di misurazione valutato a superficie effettiva bagnata dal getto.<br>LV LAVORO: Assemblaggio. Incluso: smontaggio.<br><br>SOMMANO 1 m²       | 121,38    | 22,99         | 2'790,53   |
| 5<br>LOM252.LP.<br>EEA.Pa03.A<br>1015.Sb001.<br>0050.-  | OPERA STRUMENTALE: Cassaforma, componibile di lega ferrosa acciaio generico; impiego: solai e solette piene in c.a. con travi a spessore; spessore paramento [mm] = 27; classe di ca ... criteri di misurazione valutato a superficie effettiva bagnata dal getto.<br>LV LAVORO: Assemblaggio. Incluso: smontaggio.<br><br>SOMMANO 1 m²       | 70,32     | 21,19         | 1'490,08   |
| 6<br>LOM252.OC<br>.AAB.Mc03.<br>B0000.Qa00<br>0.1500.-  | OPERA: Bosco, specie arboree di legno naturale generico.<br>LAVORO: Abbattimento con mezzo meccanico e manuale. Incluso: decespugliamento; allontanamento materiale di risulta.<br>SPECI ... zio (RP.01.60.00.1010.a)<br>RP Biotrituratore trainato. Escluso: trattore<br>SPECIFICHE TECNICHE: alimentazione a tramoggia.<br><br>SOMMANO 1 m² | 12'768,00 | 0,62          | 7'916,16   |
| 7<br>LOM252.OC<br>.AAB.Pa02.<br>B3030.Sb001<br>.0000.-  | OPERA: Staccionata, piantoni di lega ferrosa acciaio generico; geometria: HEA 120; interasse [m] = 2.<br>LAVORO: Posa a mano. Incluso: scavo; getto di calcestruzzo per il fissaggio d ... a [kW] = 75,01 ÷ 135. Incluso: lame (bull, tilt, angle). Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.10.00.1010.b)<br><br>SOMMANO 1 m        | 159,00    | 91,17         | 14'496,03  |
| 8<br>LOM252.OC<br>.ADA.Pa04.<br>A6605.Na00<br>0.0265.-  | OPERA: Rilevato di terra generico; impiego: terreno.<br>LAVORO: Formazione con mezzo meccanico. Incluso: costipamento; riprofilatura.<br>SPECIFICHE TECNICHE: materiale di risulta prove ... ocarro a cassone ribaltabile; portata [t] = 5,01 ÷ 13,5. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1030.d)<br><br>SOMMANO 1 m³     | 2'012,10  | 6,48          | 13'038,41  |
| 9<br>LOM252.OC<br>.ADB.Mc09.<br>A6402.Mb00<br>0.0000.-  | OPERA: Sbancamento di roccia naturale generico.<br>LAVORO: Scavo a mano. Incluso: accatastamento in sito di materiale di risulta, impiegato per ricariche e/o per realizzazione di man ... = 5300<br>RT Martello ad aria compressa; peso [kg] ≤ 23,5. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.30.20.1020.c)<br><br>SOMMANO 1 m³     | 27,96     | 342,42        | 9'574,06   |
| 10<br>LOM252.OC<br>.EEA.Mc09.<br>A6402.Na00<br>0.0005.a | OPERA: Sbancamento di terra generico. Incluso: trovanti rocciosi/relitti di murature fino a 0.750 m³. Escluso: roccia.<br>LAVORO: Scavo. Incluso: spianamento e configurazione fondo a ... Autocarro a cassone ribaltabile; portata [t] = 3,01 ÷ 5. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.50.00.1030.c)<br><br>SOMMANO 1 m³       | 7'746,36  | 12,66         | 98'068,92  |
| 11<br>LOM252.OC<br>.EEA.Pa02.E<br>9700.Sb017.           | OPERA: Armatura, barre nervate di lega ferrosa acciaio B450C; impiego: strutture in conglomerato cementizio armato.<br>LAVORO: Posa. Incluso: sfrido; tagli; sormonti; legature.<br>SPEC ... di metallo ferro; funzione: fissaggio                                                                                                            |           |               |            |
|                                                         | A R I P O R T A R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |               | 153'105,08 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                                     | INDICAZIONE DEI LAVORI<br>E DELLE<br>SOMMINISTRAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantità  | I M P O R T I |              |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|--------------|
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           | unitario      | TOTALE       |
|                                                         | <b>R I P O R T O</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |               | 153'105,08   |
| 0000.-                                                  | SPECIFICHE TECNICHE: cotto<br>LV Posa. Incluso: sfrido; tagli; sormonti; legature.<br><br>SOMMANO 1 kg                                                                                                                                                                                                                                              | 11'020,28 | 2,18          | 24'024,21    |
| 12<br>LOM252.OC<br>.EEA.Pa10.E<br>0000.J0001.0<br>305.c | OPERA: Struttura di conglomerato cementizio; funzione: portante; impiego: pilastri   travi   corree   solette  <br>murature vani scala-ascensori; spessore [cm] ≥ 17   diametro aggrega ... metro testa [mm] = 45; potenza [kW] = 1;<br>peso [kg] = 14. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.00.00.1040.a)<br><br>SOMMANO 1 m³         | 78,24     | 237,03        | 18'545,23    |
| 13<br>LOM252.RP.<br>00.30.05.001<br>0.b                 | Pompa autocarrata. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.30.05.1010.b)<br>SPECIFICHE TECNICHE: per quantità di calcestruzzo [m³] > 30. criteri di misurazione per metro cubo pompato<br>di calcestruzzo.<br><br>SOMMANO 1 m³                                                                                                            | 78,24     | 3,47          | 271,49       |
| 14<br>LOM252.RP.<br>00.30.05.101<br>0.b                 | Spese di esercizio: pompa autocarrata (RP.00.30.05.0010.b)<br><br>SOMMANO 1 m³                                                                                                                                                                                                                                                                      | 78,24     | 7,93          | 620,44       |
| 15<br>NP1                                               | Scavo di sbancamento in roccia di qualsiasi natura e consistenza e demolizione di trovanti superiori al metro cubo<br>con mezzi meccanici muniti di martello demolitore.<br><br>SOMMANO 1 m³                                                                                                                                                        | 7'665,53  | 53,96         | 413'632,00   |
| 16<br>NP10                                              | OPERA: Canaletta di metallo generico in profilati tipo UPN; geometria: andamento trasversale all'asse stradale  <br>andamento obliquo all'asse stradale; funzione: smaltimento acque.<br>L ... avatore cingolato; potenza [kW] = 18 ÷ 30; peso [t] = 5. Da conteggiare a parte: spese di esercizio<br>(RP.00.00.00.1010.e)<br><br>SOMMANO 1 m       | 350,00    | 115,96        | 40'586,00    |
| 17<br>NP2                                               | OPERA: Strato di massiciata, stradale di roccia naturale generico; geometria: strato di pietrisco; impiego: strada<br>extraurbana; spessore [cm] = 10.<br>LAVORO: Formazione. Incluso: s ... 18 ÷ 30; peso [t] = 5. Da conteggiare a parte: spese di esercizio<br>(RP.00.00.00.1010.e) di esercizio (RP.00.00.00.1010.e)<br><br>SOMMANO 1 m²        | 5'668,80  | 7,30          | 41'382,24    |
| 18<br>NP4                                               | copertina per parapetti l 45 cm x h 15 cm ; diametro aggregati (Ø) [mm] ≤ 32; resistenza a compressione [classe]<br>= C25/30   esposizione [classe] = XC1/XC2   consistenza [classe] = ... Getto con pompa. Incluso: vibratura.<br>Compreso: cassetri, compreso armatura 4 barre ferro Ø 8 mm e staffe Ø 6 mm; Ø 6 mm;<br><br>SOMMANO 1 m           | 159,00    | 45,93         | 7'302,87     |
| 19<br>NP6                                               | OPERA: Formazione di scogliera a secco, costituita da massi ciclopici con pietra di cava granitica di dimensioni<br>minime 0,80 x 0,80 m, volume medio 0,45 mc, avente scarpa esterna p ... hé orizzontale, con chiusura delle<br>fessure mediante<br>grosse scaglie, escluso lo scavo di fondazione. scavo di fondazione.<br><br>SOMMANO 1 m³      | 4'461,13  | 115,26        | 514'189,84   |
| 20<br>NP7                                               | OPERA: Allestimento area di cantiere nel letto del torrente per la realizzazione delle opere in<br>progetto, con posa di materiale idoneo per la deviazione del corso d'acqua ,ESCLUSO p ... ssa pezzatura per il<br>contenimento del materiale, compreso<br>ogni onere per il successivo ripristino del letto del torrente.<br><br>SOMMANO cadauno | 1,00      | 2'569,29      | 2'569,29     |
| 21<br>NP8                                               | Fornitura e posa di materiale lapideo granitico lavorato per rivestimento muri , fino ad altezza di 5 m , spessore 35<br>cm. Lavorazione con foratura e chiodatura al cls. Compreso ogni altro onere.<br><br>SOMMANO 1 m²                                                                                                                           | 121,87    | 652,89        | 79'567,70    |
| 22<br>NP9                                               | Ancoraggi in barra d'acciaio diam. 32 mm , compresa perforazione diam.maggiore di 50<br>mm, inserimento dell'ancoraggio e cementificazione<br><br>SOMMANO 1 m                                                                                                                                                                                       | 160,00    | 143,76        | 23'001,60    |
|                                                         | <b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |               | 1'318'797,99 |
|                                                         | -----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |               |              |
|                                                         | <b>A R I P O R T A R E</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |               | 1'318'797,99 |

